
 
 

 1 

DECRETO DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

 

     N.   217    -  12976/2018 

 

 

OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI APRILE 2018. INTERVENTI PER ESECUZIONE 

RAPPEZZATURA DELLA PAVIMENTAZIONE SULLE SS.PP. DELLE UNITA’ 

OPERATIVE 7 E 8 / 9 E 10. APPROVAZIONE LAVORI E REGOLARIZZAZIONE 

AFFIDAMENTI (CIG ZC2233E5AE E CIG ZA6233E5FA) 

 (U.I. EURO 48.800,00=) 

 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO  

 

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 5 giugno e 19 giugno 2016, 

Chiara Appendino è stata proclamata il 30 giugno 2016 Sindaca di Torino e conseguentemente, ai 

sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaca, altresì, della Città  

Metropolitana  di Torino; 

Richiamato il decreto della Sindaca metropolitana n. 538-35074/2016 del 21/12/2016 con cui sono 

state conferite ai Consigliere metropolitani individuati, tra cui il Consigliere Antonino Iaria, le 

deleghe delle funzioni amministrative; 

Premesso che: 

 

con Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza, redatto in data 16/04/2018, 

prot. n° 46939/2018 del 16/04/2018, a firma dei tecnici accertatori Geom. Flavio Giai Miniet (U.O. 7), 

Geom. Giuseppe Vaccarono (U.O. 8),  Geom. Marco Severico (U.O. 9), Geom. Benedetto Silvestri 

(U.O. 10),  sottoscritto dal Dirigente del Servizio Viabilità 3 Ing. Matteo Tizzani, agli atti, si 

evidenziava quanto segue:  

“Il Bollettino n° 102/2018 di Allerta Meteorologica emesso dal Centro Funzionale dell’Arpa Piemonte, in 

data 12 aprile 2018 preannunciava estesi fenomeni di tempo perturbato sulle zone del nord-ovest del 

Piemonte con particolare attenzione alle valli Orco, Valli di Lanzo e Valle di Susa. 

Sono state quindi attivate le strutture preposte alla vigilanza ed il personale della Viabilità, appositamente 

allertato ha proceduto all’intensificazione delle attivià di controllo delle strade e delle strutture viarie di 

competenza della Città Metropolitana. 

Le SS.PP. della Città Metropolitana di Torino di competenza del Servizio Viabilità , di cui alle Zone 

Omogenee 7 – Ciriacese e Valli di Lanzo, 8 – Canavese Occidentale e 9 – Eporediese, sono state interessate in 

particolare da intensi fenomeni meteorologici che, anche per effetto della stagione invernale e della 

conseguente azione disgregante del gelo-disgelo, hanno determinato danni al patrimonio stradale consistenti 

principalmente in dissesti della sovrastruttura e fondazione delle pavimentazioni bituminose con formazione 

di buche e ammaloramenti. 



 
 

 2 

In considerazione della situazione anzidetta si rende necessario provvedere con la massima urgenza 

all’esecuzione di interventi atti a garantire le condizioni di transitabilità in sicurezza ed i normali livelli di 

servizio sulle Strade Provinciali di competenza del servizio Viabilità 3 interessate.” 

 

 

Visto il citato Verbale di constatazione dello stato di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, dal quale è emersa la 

necessità di procedere urgentemente ai seguenti interventi: 

“ esecuzione rappezzatura della pavimentazione sulle strade provinciali relative alle seguenti zone: 

- Zona Omogenea 7 (Ciriacese e Valli di Lanzo) 

- Zona Omogenea 8 (Canadese Occidentale) 

- Zona Omogenea 9 (Eporediese)”. 

Rilevato che: 

- con riferimento alle UNITA’ OPERATIVE 7 e 8 per la realizzazione in somma urgenza in 

data 16/04/2018 i tecnici del Servizio Viabilità 3 hanno indetto una indagine di mercato per 

lavori in somma urgenza relativi alle opere in oggetto con il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso unico ed uniforme sull’elenco prezzi per un importo 

complessivo di affidamento al netto del ribasso formulato delle Imprese, di Euro 20.000,00 

(di cui Euro  280,00 per oneri speciali per la sicurezza), a cui sono state invitate a presentare 

offerta entro le ore 16,00 del 17/04/2018 le seguenti imprese: 

 

       CIMO s.r.l. 

Via Giardini 37, VERRES ( AO ) 

partita I.V.A. 00040390072 

   

S.C.EDIL di Pagliero Renzo s.a.s. 

Fraz. Spineto 185, CASTELLAMONTE 

partita I.V.A. 01686380013 

 

SAVOIA ASFALTI  

Fraz. Preparetto 85, CASTELLAMONTE 

partita I.V.A. 02107290013 

 

-  alla scadenza del 17/04/2018 sono state presentate le seguenti offerte: 

Ditta Data offerta Ribasso 

 

CIMO s.r.l. 

 

17/04/2018 

Ore 10,27 
20,22% 

 

S.C.EDIL di Pagliero Renzo s.a.s. 

 

17/04/2018 

Ore 11,38 
25,117% 

 

SAVOIA ASFALTI  

 

17/04/2018 

Ore 15,31 
15,22% 



 
 

 3 

 

 

 

- come da verbale del 18/04/2018 l’offerta economica presentata dalla società S.C. EDIL di 

Pagliero Renzo S.a.s. con sede in Frazione Spineto, 185 – Castellamonte (Torino), P. IVA 

01686380013, è stata la più conveniente per l’Amministrazione, con un ribasso unico 

percentuale sui prezzi di riferimento di cui al Prezziario delle OO.PP. Regione Piemonte 

2018 pari al 25,117% (venticinque/117 percento);  

 

Preso atto che sono quindi stati affidati all’Impresa S.C. EDIL di Pagliero Renzo S.a.s. con sede 

in Frazione Spineto, 185 – Castellamonte (Torino), i lavori di rappezzatura delle 

pavimentazioni sulle SS.PP. delle Unità operativa 7 e 8, secondo la quantificazione di cui alla 

Perizia giustificativa dei lavori, agli atti, redatta in data 09/05/2018, ai sensi dall’art. 163, comma 

4, del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo netto pari  a Euro 20.000,00= (di cui Euro 

280,00= per oneri speciali della sicurezza), oltre I.V.A per Euro 24.400,00=; 

 

Rilevato che: 

      - con riferimento alle UNITA’ OPERATIVE 9 e 10 per la realizzazione in somma urgenza in 

data 16/04/2018 i tecnici del Servizio Viabilità 3 hanno indetto una indagine di mercato per 

lavori in somma urgenza relativi alle opere in oggetto con il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso unico ed uniforme sull’elenco prezzi per un importo 

complessivo di affidamento al netto del ribasso formulato delle Imprese, di Euro 20.000,00= (di 

cui Euro 280,00= per oneri speciali per la sicurezza), a cui sono state invitate a presentare 

offerta entro le ore 16,00 del 17/04/2018 le seguenti imprese: 

 

              AIMO BOOT S.r.l. 

Via Martiri della Libertà, 24 – San Maurizio Canavese (Torino) 

 

              CARNIALETTO Silvano & Figli S.n.c. 

              Strada Girolera, 2 – San Carlo Canavese (Torino) 

 

CHIAMBRETTO geom. Giacomo S.n.c. 

Via Raffaello Sanzio, 37 – Druento (Torino) 

 

- alla scadenza del 17/04/2018 sono state presentate le seguenti offerte: 

Ditta Data offerta Ribasso 

 

AIMO BOOT S.r.l. 

ns. prot. offerta 47931 del 18/04/2018 

 

17/04/2018 

Ore 15,53 
21,50% 

 

CARNIELETTO Silvano & Figli S.n.c. 

ns. prot. offerta 47923 del 18/04/2018 

 

16/04/2018 

Ore 18,04 
16,00% 



 
 

 4 

 

 

CHIAMBRETTO geom. Giacomo S.n.c. 

ns. prot. offerta 47927 del 18/04/2018 

 

 

17/04/2018 

Ore 16,01 
3,25% 

 

- come da verbale del 18/04/2018 l’offerta economica presentata dalla società AIMO BOOT 

S.r.l. con sede in Via Martiri della Libertà, 24 – San Maurizio Canavese (Torino) -  P. IVA 

06853050018, è stata la più conveniente per l’Amministrazione, con un ribasso unico 

percentuale sui prezzi di riferimento di cui al Prezziario delle OO.PP. Regione Piemonte 

2018 pari al 21,50% (ventuno/50 percento); 

 

Preso atto che sono quindi stati affidati all’Impresa AIMO BOOT S.r.l. con sede in Via Martiri 

della Libertà, 24 – San Maurizio Canavese (Torino) i lavori di rappezzatura delle 

pavimentazioni sulle SS.PP. delle Unità operativa 9 e 10, secondo la quantificazione di cui alla 

Perizia giustificativa dei lavori, agli atti, redatta in data 09/05/2018, ai sensi dall’art. 163, comma 

4, del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo netto pari  a Euro 20.000,00= (di cui Euro 

280,00= per oneri speciali della sicurezza), oltre I.V.A per Euro 24.400,00=; 

 

      Atteso che, ai sensi dell’art. 163 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016: 

 - con una prima lettera d’ordine n° rep. 174 HE/2018 progr. n° 29/HE9 - prot. n° 12396/2018 del 

09/05/2018  CIG ZC2233E5AE, agli atti del Servizio, all’Impresa S.C. EDIL S.a.s. con sede in 

Frazione Spineto, 185 – Castellamonte (Torino), P.I. 01686380013, per un importo di netti Euro 

20.000,00= (di cui Euro 280,00= per oneri speciali per la sicurezza), oltre IVA al 22% per Euro 

4.400,00=, così per complessivi Euro 24.400,00=;  

- con una seconda lettera d’ordine n° rep. 175 HE/2018 progr. n° 30/HE9 - prot. n° 12397/2018 

del 09/05/2018  CIG ZA6233E5FA, agli atti del Servizio, all’Impresa AIMO BOOT S.r.l. con sede 

in Via Martiri della Libertà, 24  – San Maurizio Canavese (Torino), P.I. 06853050018 per un 

importo di netti Euro 20.000,00= (di cui Euro 280,00= per oneri speciali per la sicurezza), oltre 

IVA al 22% per Euro 4.400,00=, così per complessivi Euro 24.400,00=;  

 

Preso atto che: 

- le società suddette sono in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei 

lavori pubblici ai sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in vigore ai sensi 

dell’art. 216 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- le regolarità contributive dei contraenti è stata accertata con esito favorevole, ai sensi del 

D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 30.01.2015;  

- ai sensi dell’art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, gli affidatari dichiarano, mediante 

autocertificazione, il possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza 

pubblica, che l’amministrazione aggiudicatrice controlla in termine congruo; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione consiliare n. 3198 del 28/3/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020 e relativi allegati; 

 



 
 

 5 

 

- con la suddetta Deliberazione del Consiglio Metropolitano, al punto 6 del dispositivo, come 

previsto nella Sezione Strategica del DUP 2018 (approvato con apposita precedente 

deliberazione n. 3991/2018), ha autorizzato l'utilizzo degli stanziamenti di spesa quali 

risultanti dal Bilancio di previsione 2018/2020 anche per la realizzazione di lavori pubblici 

di somma urgenza di cui all'articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 8965 del 20 aprile 2018, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 48.800,00= al lordo dell’IV.A. trova applicazione 

mediante impegno nel seguente modo: 

 

Euro 24.400,00  in favore dell’impresa S.C. EDIL  S.a.s.  

- Missione/Programma 10/05  

- Titolo 1 del Bilancio di previsione annuale 2018  

- capitolo 17331/2018  

- Macroaggregato 1030000 

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

      - Codice Piano dei Conti V livello U.1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

 

Euro 24.400,00 in favore dell’impresa AIMO BOOT  S.r.l. 

- Missione/Programma 10/05  

- Titolo 1 del Bilancio di previsione annuale 2018  

- capitolo 17331/2018  

- Macroaggregato 1030000 

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

- Codice Piano dei Conti V livello U.1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

 

Dato atto che, come risulta da apposita dichiarazione del RUP, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in 

relazione ai lavori in oggetto si prevedono il seguente cronoprogramma della spesa:  

 

FASE DATA 

Affidamento lavori Unità Operative 7 e 8 

Affidamento lavori Unità Operative 9 e 10 
Maggio 2018 

Ultimazione lavori Maggio 2018 

Approvazione QE finale a consuntivo della spesa 

sostenuta 
Luglio 2018 

Previsione complessiva 2018                 Euro 48.800,00 

 

Dato atto che, come risulta dalla medesima dichiarazione del RUP, il cronoprogramma sopra 

indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento e quella agli 

atti del Servizio;  



 
 

 6 

 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Matteo Tizzani, Dirigente del 

Servizio Viabilità 3; 

 

Vista la dichiarazione del responsabile della spesa in data 24/05/2018 di aver accertato che il 

programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità, di 

cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 2018/2020 n. 3198/2018, come da 

comunicazione del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 29/3/2018; 

 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Richiamato il decreto n. 538 - 35074 del 21/12/2016, con cui sono state conferite ai Consiglieri 

metropolitani individuati le deleghe delle funzioni amministrative; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato, espresso in data 24/05/2018, nonché del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie in 

ordine alla regolarità contabile, espresso in data 25/05/2018, ai sensi dell'art. 48, comma 1, dello 

Statuto metropolitano; 

 

Visto l’articolo 16 dello Statuto Metropolitano che disciplina la nomina e le attribuzioni del 

Vicesindaco, dei Consiglieri Delegati e dell’Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati; 

 

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 

 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, gli interventi di  Somma Urgenza, 

disposti ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, indicati nel Verbale redatto in data 

16/04/2018, prot. n° 46939/2018 del 16/04/2018, a firma tecnici accertatori Geom. Flavio Giai 

Miniet (U.O. 7), Geom. Giuseppe Vaccarono (U.O. 8),  Geom. Marco Severico (U.O. 9), 

Geom. Benedetto Silvestri (U.O. 10),  sottoscritto dal Dirigente del Servizio Viabilità 3 Ing. 

Matteo Tizzani,  e nelle due Perizie giustificative dei lavori (di cui una riferita alle U.O. 7 e 

8 e una riferita alle U.O. 9 e 10), agli atti, redatte in data 09/05/2018 ai sensi dall’art. 163, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016, a firma dei relativi responsabili: Geom. Flavio Giai Miniet 

(U.O. 7), Geom. Giuseppe Vaccarono (U.O. 8), Geom. Marco Severico (U.O. 9), Geom. 



 
 

 7 

Benedetto Silvestri (U.O. 10), agli atti, dai quali emerge la necessità di procedere 

urgentemente ad interventi di rappezzatura delle pavimentazioni sulle SS.PP. delle Unità 

Operative 7e 8,9 e 10 a seguito degli eventi meteoroligici dell’aprile 2018; 

 

2) di regolarizzare gli avvenuti affidamenti di manutenzione di somma urgenza, ai sensi 

dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016: 

- di cui alla lettera d’ordine n° rep. 174 HE/2018 progr. n° 29/HE9 - prot. n° 

12396/2018 del 09/05/2018  CIG  ZC2233E5AE, agli atti del Servizio, all’Impresa S.C. 

EDIL S.a.s. con sede in Frazione Spineto, 185 – Castellamonte (Torino), P.I. 

01686380013, per un importo di netti Euro 20.000,00= (di cui Euro 280,00= per oneri 

speciali per la sicurezza), oltre IVA al 22% per Euro 4.400,00=, così per complessivi 

Euro 24.400,00=;  

- di cui alla lettera d’ordine n° rep. 175 HE/2018 progr. n° 30/HE9 - prot. n° 

12397/2018 del 09/05/2018  CIG ZA6233E5FA, agli atti del Servizio, all’Impresa 

AIMO BOOT S.r.l. con sede in Via Martiri della Libertà, 24  – San Maurizio 

Canavese (Torino), P.I. 06853050018 per un importo di netti Euro 20.000,00= (di cui 

Euro 280,00= per oneri speciali per la sicurezza), oltre IVA al 22% per Euro 4.400,00=, 

così per complessivi Euro 24.400,00=;  

 

3) di confermare sulle scritture contabili dell’esercizio 2018 la registrazione della spesa 

complessiva di Euro 48,800,00=, ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. (progetto n. 2018/3387); 

 

4) di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la complessiva somma di Euro  

48.800,00= al lordo dell’IVA,  nel seguente modo: 

Euro 24.400,00  in favore dell’Impresa S.C. EDIL  S.a.s. (codice fornitore 11619) 

- Missione/Programma 10/05  

- Titolo 1 del Bilancio di previsione annuale 2018  

- capitolo 17331/2018  

- Macroaggregato 1030000 

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

      - Codice Piano dei Conti V livello U.1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

Euro 24.400,00 in favore dell’Impresa AIMO BOOT S.r.l. (codice fornitore 37278) 

- Missione/Programma 10/05  

- Titolo 1 del Bilancio di previsione annuale 2018  

- capitolo 17331/2018  

- Macroaggregato 1030000 

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

- Codice Piano dei Conti V livello U.1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

 

5) di dare atto che, come risulta da apposita dichiarazione del R.U.P. Ing. Matteo Tizzani, 

Dirigente del Servizio Viabilità 3, il cronoprogramma indicato in premessa risulta coerente 

con la documentazione allegata al presente provvedimento e quella agli atti del Servizio; 

 



 
 

 8 

6) di demandare al Responsabile del Procedimento la comunicazione alla società affidataria 

della regolarizzazione dell’affidamento di cui al punto 2), dando atto che la liquidazione 

dei lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura; 

 

7) di dare atto che gli atti relativi al presente affidamento saranno pubblicati e comunicati 

secondo le disposizioni di cui all’art. 163 c. 10 del D. Lgs. 50/2016; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

 

 

Torino, 28/05/2018 

 

 

Il Consigliere Delegato 

ai Lavori Pubblici e Infrastrutture 

(Antonino Iaria) 

 


